Bordi i Kompanisé sé Sigurimeve “ELSIG” sha bazuar ne neni 38 & Statutit t€ Kompanisé, nenin
30 dhe 28 pika 2.5 t& Ligjit pér Sigurime nr. 05/L-045, rregulloreve t& BQK-s& si dhe
rekomandimeve nga departamenti i ankesave ne BOK me date 31.07.2025 pas rishikimit te
kushteve t€ pergjithshme te pasurise/prones né K S "ELSIG” miraton aneksin 1

-
3

REnd#sia dhe llojet;

Vetémbajija / franshiza &shts njesa e shumés s& démshpérblimit q# duhet 8 mbulojé vets i
siguruari né rast démi. Ky rregullim ndihmon né mbajtjen e ulét t& primeve t# sigurimit dhe
motivon t€ siguruarit q& & kené kujdes mé t& madh pér objektet e siguruara. Shuma e Vetémbajtja
/ franshiza ndryshon né varési t& llojit t& sigurimit dhe kushteve t& kontratés dhe mund t& jeté ¢
caktuar si njé shumé fikse apo si njé pérgindje e démit apo shumés sé sigurimit.

Liojet e Vetémbajtjeve / franshizave
Ekzistojng disa lloje t& Vetémbajtjeve / franshizave q€ ndryshojné sipas llojit t& sigurimit:

. Vet#mbajtja / franshiza fikse: Njé shumé fikse parash, q& duhet t& mbulojé i siguruari né
rast démi (p.sh. 100 euro).

2. Vetémbajtja / franshiza si pérqindje: Njé pérqindje e shumés s& démit ose e shumes s€
sigurimit &shté caktuar si Vetgmbajije / franshize (p.sh. 10% e shumés s& démit ose e
shumés sé sigurimit).

3. Kombinimii Vetémbajtjes / franshizés fikse dhe pérgindje: Njé& kombinim, p.sh. 10%

- Vetémbajtja / franshiza , fikse 500 euro.

4. Vetémbajtja / franshiza e kufizuar pér risk: Njé Vetémbajtje / franshizé e cila vlen

vetém pér njé risk t& caktuara ( p.sh 5% shumése se sigurimit pér até risk — Térmeti ).

Shembuj i€ Liojeve t8 Vetémbajtjeve / Franshizave

" Llojii Franshizés Pérshkrimi ' Shembulli Pérllogaritja ' Pagesa nga
J 1. Franshiza Fikse Shumé fikse qé i | DEmi=500€, 500€-100€ [ 400 €

siguruari mban | Franshiza = 100 €
I —— L ;. Y L .
- 2. Franshiza si Pérgindje (e  Pérqindje e Démi = 1,000 € 1,000 € - (1,000 € x 900¢
* démit) démit,  psh. | Franshiza=10% 10%) = 1,000 € - 100 €
A  10%. ] - o
: 2.1 Franshiza si Pérgindje = Pérgindje 6 Shuma sigurimi = 25,000 € - (100,000 € x 15,000 €
- (e shumés sé sigurimit) shumés sé | 100,000 € 10%) = 25000 € -




sigurimit, p.sh, | Franshiza = 10%,

10%. _ Démi=25000¢ . .
- 3. Franshiza o kombinuar Koimbinim I Démi = 3,000 € 3000 & - max(500 €, 2,500¢&
(fikse dhe pérqindje) franshizés fikse Franshiza Fikse = 300 €)=3,000€- 5002
dhe pérqindjes. . 500 €, 10% e Démit Aplikohet viera me e
"=3008 madhe
4. Franshiza e kufizuar pér Pérgindje ¢ Shuma sigurimi per 25,000 € - (100,000 € x 20,000 £
risk shumes s€ sk = 100,000 € 5%)=25000¢. 5,000
sigurimit, p.sh. : Franshiza = 5%, €

5%.(psh térmeti) | Demi = 25,000 €




